
	68 – quinta-feira, 16 de Janeiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
0458128/6 Gilmar Oliveira Sousa IP-II III C D 20/12/2019
0458183/1 Euripides D Carlo Rangel IP-II III C D 20/12/2019
0458216/9 Rodolfo Schulthais Lima IP-II III C D 20/12/2019
0458241/7 Alan Ribeiro Da Silva IP-II III C D 20/12/2019
0458255/7 Cleber Lopes Menezes IP-II III C D 20/12/2019
0458357/1 Ronaldi De Moura Chaves IP-II III C D 01/01/2020
0458391/0 Daniel Fabiano Gaipo Do Nascimento IP-II III C D 01/01/2020
0458399/3 Andre Luiz De Miranda IP-II III C D 20/12/2019
0458402/5 Weder Antonio De Oliveira IP-II III C D 01/01/2020
0458432/2 Fabricio Geraldo Da Fonseca Ribeiro IP-II III C D 01/01/2020
0458493/4 Deusdete Patricio Da Silva IP-II III C D 01/01/2020
0546549/7 Graziela Ribeiro Pereira IP-II III C D 20/12/2019
0546726/1 Sergio Leal Paixao IP-II III C D 20/12/2019
0546871/5 Waldir De Oliveira Marques Junior IP-II III C D 20/12/2019
0546997/8 Robson Candido Fraga IP-II III C D 20/12/2019
0547018/2 Humberto Antonio Da Silva Angelo IP-II III C D 01/01/2020
0349112/3 Ronaldo De Oliveira Andrade IP-II III D E 01/01/2020
0386046/7 Marcio Ambrosio De Oliveira IP-II III D E 01/01/2020
0546571/1 Eliezer De Sa E Souza IP-II III D E 01/01/2020
1132845/7 Anna Helena Silva Paraizo PR II A B 01/01/2020

762 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos dos artigos 14 
e 16 da Lei Complementar n.º 15.301, de 10 de Agosto de 2004, concede progressão, após Estágio Probatório, aos servidores adiante relacionados, 
ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro das carreiras da Polícia Civil de Minas Gerais:

MASP DV Nome Admissao Carreira Nivel Atual Grau Atual Novo Grau Vigencia
1377671 1 Adriely Cristina De Souza Santos 1 TPOL I A B 09.05.2018
1375727 3 Regiane De Lima Martins 1 TPOL I A B 15.10.2017

763 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 97 da 
Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, concede progressão após o estágio probatório aos servidores adiante relacionados, ocupantes 
de cargos de provimento efetivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

MASP DV Nome Admissao Carreira Nivel Atual Grau Atual Novo Grau Vigencia
557933 9 Giovanni Campos Machado 3 IP-I I A D 09.07.2019
824066 5 Dalmir Rodrigues 2 IP-I I A D 21.06.2019
883362 6 Jacqueline Campos Machado David 3 IP-I I A D 22.06.2019
377851 1 Sidmar Caetano De Oliveira 1 IP-I I A D 21.06.2019
1255422 6 Daniela Guimaraes De Lima Bastos 1 IP-I I A D 27.06.2019

764 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos dos artigos 14 e 
16 da Lei Complementar n.º 15.301, de 10 de Agosto de 2004, concede progressão aos servidores adiante relacionados, ocupantes de cargos de pro-
vimento efetivo do Quadro das carreiras da Polícia Civil de Minas Gerais:

Dados Do Servidor Situação Atual Posicionamento
MASP Nome Servidor Carreira Nível Grau Grau Vigência

0621832/5 Poliane De Oliveira Resende ANPOL I B C 14/01/2020
1217151/8 Bruna Cristina Medeiros Cardoso Bueno ANPOL I B C 01/01/2020
1224843/1 Fernanda Moregola De Paula ANPOL I B C 01/01/2020
1255295/6 Naide Dayane Cruz Dos Reis ANPOL I B C 01/01/2020
1264169/2 Rodolfo Pires De Andrade ANPOL I B C 14/01/2020
1333090/7 Valeria Fernandes Do Nascimento ANPOL I B C 01/01/2020
1356639/3 Kenia Geralda Silva Duarte ANPOL I B C 01/01/2020
1356666/6 Samantta Tarsya Valadares Da Silva ANPOL I B C 01/01/2020
1356697/1 Silvia Fernandes Alves ANPOL I B C 01/01/2020
1356738/3 Maria Raquel De Melo Melquiades Oliveira ANPOL I B C 01/01/2020
1359333/0 Thayna Soares E Soares ANPOL I B C 01/01/2020
1359906/3 Sandra Mendes Dos Santos ANPOL I B C 01/01/2020
1360029/1 Paulo Ricardo Veiga Costa ANPOL I B C 01/01/2020
1364327/5 Luciana Teodoro Ferreira ANPOL I B C 01/01/2020
1364558/5 Ana Paula Guizalberth De Oliveira ANPOL I B C 01/01/2020
1364902/5 Hebert Guimaraes Abrantes ANPOL I B C 01/01/2020
1365357/1 Denise Aparecida Giardini Miranda ANPOL I B C 01/01/2020
1365739/0 Leticia Martins De Oliveira Castro ANPOL I B C 01/01/2020
1369147/2 Leticia Alves Pereira ANPOL I B C 01/01/2020
1369290/0 Gilberto Tercio Goulart De Oliveira Lope ANPOL I B C 01/01/2020
1369501/0 Camila Pollyanna Beda De Carvalho ANPOL I B C 01/01/2020
1369532/5 Cleide Cristina Pimenta ANPOL I B C 01/01/2020
1369550/7 Gabriel Cordeiro Ferreira ANPOL I B C 01/01/2020
1369575/4 Tassiana Rosaria Soares Costa ANPOL I B C 01/01/2020
1369584/6 Ikare Marielle Braga Pereira ANPOL I B C 01/01/2020
1369595/2 Fabricio Brigido Jacomi Da Costa ANPOL I B C 01/01/2020
1369650/5 Adriana Soares De Queiroz Souza ANPOL I B C 01/01/2020
1369654/7 Girlane Pereira Silva ANPOL I B C 01/01/2020
1370083/6 Francisco Junio Quirino Anastacio ANPOL I B C 01/01/2020
1370124/8 Priscila Suellem Da Silva ANPOL I B C 01/01/2020
1370129/7 Daise De Jesus Ferreira ANPOL I B C 01/01/2020
1370295/6 Jesus Jorge Dias ANPOL I B C 01/01/2020
1370703/9 Vanessa Parreiras De Castro ANPOL I B C 01/01/2020
1370755/9 Murilo E Silva Ribeiro ANPOL I B C 01/01/2020
1370773/2 Nathalia Cunha Sampaio Policastro ANPOL I B C 01/01/2020
1370813/6 Erika Cunha De Oliveira ANPOL I B C 01/01/2020
1370816/9 Jose Americo Coutinho Junior ANPOL I B C 01/01/2020
1370845/8 Marilda Turibio Francisco ANPOL I B C 01/01/2020
1370887/0 Janaina Dayanna Campos Rodrigues Henriqu ANPOL I B C 08/01/2020
1371100/7 Virginia Lucia Fernandes Dielle ANPOL I B C 01/01/2020
1371107/2 Miguel Soares Do Nascimento Neto Junior ANPOL I B C 01/01/2020
1371167/6 Amara Maria Baptista Lage ANPOL I B C 01/01/2020
1371175/9 Vanessa De Lima Figueiredo ANPOL I B C 01/01/2020
1371184/1 Maria Aparecida Benicio Ferreira ANPOL I B C 01/01/2020
1371193/2 Marcio Noceli Felicio ANPOL I B C 01/01/2020
1371267/4 Rodrigo Queiroz De Oliveira ANPOL I B C 01/01/2020
1371269/0 Anderson De Campos Antunes ANPOL I B C 01/01/2020
1371512/3 Ana Paula Batista E Silva ANPOL I B C 04/01/2020
1372446/3 Caroline Jullie De Freitas Ribeiro Olive ANPOL I B C 01/01/2020
1374580/7 Ana Paula Brito Vila Nova ANPOL I B C 01/01/2020
1381095/7 Cintia Coelho Dos Santos ANPOL I B C 13/01/2020
1381099/9 Renata Nery Ferreira ANPOL I B C 13/01/2020
1381189/8 Lorena Giorni Pedrosa ANPOL I B C 13/01/2020
1381194/8 Marcio Rodrigues Oliveira ANPOL I B C 13/01/2020
1381207/8 Jairton Augusto Aguiar ANPOL I B C 14/01/2020
1381224/3 Tatiana Mara Fidelis ANPOL I B C 14/01/2020
1382507/0 Gabriela Augusta Jamar Clemente ANPOL I B C 14/01/2020
1384740/5 Breno Ribeiro Gandini ANPOL I B C 14/01/2020
1357673/1 Luciana De Paula Viana ANPOL III B C 01/01/2020
0384570/8 Dionisio Jose Machado Brito ANPOL V B C 01/01/2020
0902250/0 Raul Pinto Aires APOL IV B C 01/01/2020
0904330/8 Ana Lucia Da Silva Soares APOL IV B C 01/01/2020
0904538/6 Margarida Aparecida Da Silva Tavares APOL IV B C 01/01/2020
0923769/4 Gilson Sales Reis APOL IV B C 01/01/2020
1062164/7 Keynne Cassia De Souza Barros Lopes TPOL I B C 01/01/2020
1241442/1 Fabio Junio Fagundes Venancio TPOL I B C 01/01/2020
1352705/6 Fernando Hiroshi Onaka Alves De Meira TPOL I B C 01/01/2020
1352742/9 Angela Santoro Dolabella TPOL I B C 01/01/2020
1352791/6 Eden Candido Rocha TPOL I B C 01/01/2020
1352797/3 Thais Suellen De Vasconcelos TPOL I B C 01/01/2020
1354360/8 Juliana Mendes De Oliveira Dos Santos TPOL I B C 01/01/2020
1361206/4 Joyce Kelly Vilarino Leal TPOL I B C 01/01/2020
1363152/8 Bruna Miranda Alves Guimaraes TPOL I B C 01/01/2020
1363350/8 Aline Cristina Correa Gomes TPOL I B C 01/01/2020
1365234/2 Renan Agabo Fidelis Pereira TPOL I B C 01/01/2020
1367244/9 Rosivane Amaral Rocha TPOL I B C 01/01/2020
1367299/3 Amanda Suemy Martinho Silva TPOL I B C 01/01/2020
1367701/8 Roseane Cristina De Oliveira Ribeiro TPOL I B C 01/01/2020
1367741/4 Claudio Borges Goncalves TPOL I B C 01/01/2020
1367886/7 Thais Mayara Gomes De Castro Silva TPOL I B C 01/01/2020
1368259/6 Francisco Lucas Da Silva Abreu TPOL I B C 01/01/2020
1368351/1 Luciane Alves Siqueira Lacerda TPOL I B C 10/01/2020
1368373/5 Ana Carolina Ferreira Da Silva TPOL I B C 01/01/2020
1368426/1 Thamires Pereira De Sousa TPOL I B C 01/01/2020
1374123/6 Rosana Angelica De Sousa TPOL I B C 01/01/2020
1374661/5 Jessica Ribeiro Da Silveira Amaral TPOL I B C 01/01/2020
1374824/9 Ana Paula Fonseca Ferreira TPOL I B C 01/01/2020
1374835/5 Eduardo Santos Alves Silva TPOL I B C 01/01/2020

1375541/8 Nildiane Kaled Ulrich TPOL I B C 01/01/2020
1375713/3 Carla Fontoura Osawa Carvalho TPOL I B C 01/01/2020
1375731/5 Graziele Natasha Da Silva Maia TPOL I B C 01/01/2020
1375747/1 Jairo Da Silva Coutinho TPOL I B C 01/01/2020
1375792/7 Gleidiane Luzia E Silva TPOL I B C 01/01/2020
1375828/9 Paloma Jessica Brandao Bastos Rocha TPOL I B C 01/01/2020
1375833/9 Natalia Aparecida De Freitas TPOL I B C 01/01/2020
1375838/8 Mauro Santos De Moura TPOL I B C 01/01/2020
1375841/2 Marcelo Eduardo Soares De Jesus TPOL I B C 01/01/2020
1375870/1 Alfeu Kennedy Ramos De Brito TPOL I B C 01/01/2020
1375926/1 Ellen Fernandes Afonso TPOL I B C 01/01/2020
1375937/8 Marcelle Novais Leal TPOL I B C 01/01/2020
1375943/6 Eloi Henrique Da Silva Cockell TPOL I B C 01/01/2020
1375980/8 Ian Carlos Bergman Santana TPOL I B C 01/01/2020
1376009/5 Keila Caroline Ferreira Nicacio TPOL I B C 01/01/2020
1376033/5 Adriana Ferreira Rabelo Thebit TPOL I B C 01/01/2020
1376196/0 Liliane Pereira Da Silveira Andrade TPOL I B C 01/01/2020
1376287/7 Cleysson Leonardo Moreira Rodrigues TPOL I B C 01/01/2020
1376363/6 Ana Lucia Pimenta Dos Santos Marcal TPOL I B C 01/01/2020
1376490/7 Bruna Parreiras De Jesus TPOL I B C 01/01/2020
1376999/7 Luiz Fernando Gomes Farias TPOL I B C 01/01/2020
1377002/9 Luiz Felipe Rufino De Oliveira Camara TPOL I B C 01/01/2020
1377046/6 Valeska Fonseca De Oliveira TPOL I B C 01/01/2020
1377123/3 Denise Oliveira Marques TPOL I B C 01/01/2020
1377685/1 Danubia Araujo Anastacio TPOL I B C 01/01/2020
1378039/0 Nayara De Andrade Rezende TPOL I B C 01/01/2020
0358733/4 Jose Pereira Damasceno TPOL V B C 01/01/2020

15 1313192 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares Valentini

Expediente
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEAPA/IMA/EMATER/
EPAMIG Nº053,DE 18 DE DEZEMBRODE 2019.

INSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA ANÁLISE DO PROJETO 
DE LEI 4.431/2017 - LEI MINEIRA DA AQUACULTURA
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO,no uso das atribuições que lhe conferem oDecreto 
Estadual nº 47.144, de 25 de janeiro de 2017, e no artigo 2º, inciso II, 
“a” do Decreto Estadual nº 47.065, de 10 de outubro de 2016, e o PRE-
SIDENTE DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - Instituída pela Lei 
nº 6.704 de 28 de novembro de 1975, PRESIDENTE DA EMPRESA 
DE PESQUISA DE MINAS GERAIS - Instituída pela Lei nº 6.310, 
de 8 de maio de 1974, E O DIRETOR DOINSTITUTO MINEIRO 
DE AGROPECUÁRIA - Instituído pela Lei 10.594 de 07 de janeiro 
de 1992.
RESOLVEM:
Art. 1º -Fica instituído Grupo de Trabalho para análise e proposta de 
alteração do Projeto de Lei 4.431/2017 - Lei Mineira de Aquacultura.
Art. 2º - A comissão a que se refere o artigo anterior será composto 
pelas seguintes Instituições:
I - Pela Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – 
SEAPA, oservidor Frederico Ozanam de Souza - CPF 439.506.476-00:
II – Pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – 
EMATER,oservidorDirceu Alves Ferreira -CPF:247.899.256-68;
III– Pela Empresa de Pesquisa de Minas Gerais – EPAMIG, aservidora 
Elizabeth Lomelino Cardoso -CPF: 372.471.906-04;
IV – Pela Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, oservidor Eduardo 
Palmieri Lage - CPF:051.968.436-20 ;
§ 1°- O Grupo de Trabalho será presidido pelo membro indicado pela 
Instituição apontada pelo inciso I.

§ 2° - O Grupo de Trabalho poderá convidar membros de outros órgãos 
e entidades públicas dos três poderes, para participar das reuniões e 
subsidiar tecnicamente as discussões do Grupo de Trabalho.
Art. 3º - O Grupo de Trabalho deverá concluir os trabalhos para os quais 
foi designado e apresentar Relatório Final à SEAPA, no prazo de 90 
(noventa) dias, contados da data de publicação desta Resolução.
Parágrafo único - Sendo necessário, o prazo poderá ser prorrogado por 
até igual período, mediante deferimento da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Art. 4° - A atividade do Grupo de Trabalho será considerada de inte-
resse público, não cabendo remuneração a seus membros.
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Ana Maria Soares Valentini
Secretáriade Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Gustavo Laterza de Deus
Presidente da Empresa de Assistência Técnica 

e Extensão Rural – EMATER

Nilda de Fátima Ferreira Soares
Presidente da Empresa de Pesquisa de Minas Gerais

Thales Almeida Pereira Fernandes
Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária

15 1313210 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

ATO Nº 035/2020 – CONCEDE abono permanência, nos termos do 
parágrafo 19 do artigo 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 
41/2003, ao servidor DANIEL BATISTA DOS REIS, Masp 1017256-7, 
a partir de 09-01-2020.

THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES
15 1313217 - 1

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo
Secretário: Marcelo Landi Matte

Expediente
RESOLUÇÃO SECULT N° 01, DE 10 JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a progressão dos servidores de carreira do grupo de atividades de Cultura do Poder Executivo, a que se refere o art. 18 da Lei n° 15.467, 
de 13 de janeiro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 93, §1°inc. III, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais; e considerando o disposto no art. 18 da Lei nº 15.467/2005,

RESOLVE:
Art.1 – Conceder Progressão na Carreira, nos termos do art.18 da Lei n° 15.467/2005, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do 
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, conforme abaixo:

MASP NOME CARGO EFETIVO SITUAÇÃO ANTERIOR 
À PROGRESSÃO

SITUAÇÃO POSTERIOR 
À PROGRESSÃO

DATA DA 
VIGÊNCIA

359.235-9 Luiz Antônio da Cruz C.E - Técnico de Cultura Nível III, Grau H Nível III, Grau I 03/12/2019
364.868-0 Eduardo Andrade Varela C.E - Técnico de Cultura Nível V, Grau A Nível V, Grau B 30/06/2019

Art.2 – Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas das vigências previstas, para regularização de 
situação funcional.

Belo Horizonte 10 de janeiro de 2020.
Marcelo Landi Matte

Secretário de Estado de Cultura e Turismo
15 1312880 - 1

PRORROGAÇÃO DE POSSE
PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, nos termos do § 1º do art. 66 da Lei nº 869, de 5/7/1952, da servidora:
CAROLINA CASTRO ANDRADE GONTIJO, a partir de 20/01/2020, referente ao cargo em comissão DAD-7 CL1100518.

15 1313240 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
Presidente: Eliane Denise Parreiras Oliveiras

DEMONSTRATIVO DA DESPESA MENSAL COM PESSOAL E SEUS ENCARGOS
(CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, ATR. 73, & 3º, INCLUÍDO PELA EC Nº. 061 DE 23/12/2003 E ART .44 DA LEI 14.684 DE 30/07/2003)

4º Trimestre de 2019
Unidade Orçamentária: 2181

SITUAÇÃO Outubro Novembro Dezembro
FUNCIONAL QUANTIDADE VALOR QUANTIDADE VALOR QUANTIDADE VALOR
EFETIVO 218 892.664,57 217 896.808,09 216 894.895,84
DESIGNADO 31 35.183,89 31 35.197,63 31 35.197,63
FUNÇÃO PÚBLICA 0 0 0 0 0 0
R E C RU  TA M E N T O 
AMPLO 40 150.911,26 40 151.098,26 41 156.466,76

INATIVOS 141 405.790,33 141 398.496,07 140 397.498,07
TOTAL 430 1.484.550,05 429 1.481.600,05 428 1.484.058,30

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2020 - Kátia Marília Silveira Carneiro - DPGF
15 1312949 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001152335500168.


